



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 日本電技株式会社

コード番号 1723 URL <http://www.nihondengi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島田 良介

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役企画管理本部長 (氏名) 山口 浩史 TEL 03-5624-1100

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	9,217	△19.9	△916	ー	△823	ー	△544	ー
26年3月期第3四半期	11,513	7.6	△378	ー	△311	ー	△221	ー

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	△66.47	ー
26年3月期第3四半期	△27.05	ー

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	24,852	13,820	55.6
26年3月期	23,638	14,598	61.8

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 13,820百万円 26年3月期 14,598百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	ー	5.00	ー	45.00	50.00
27年3月期	ー	5.00	ー		
27年3月期(予想)				35.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,800	△2.9	1,700	△27.3	1,750	△27.1	1,085	△20.7	132.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	8,197,500株	26年3月期	8,197,500株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	1,469株	26年3月期	1,376株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	8,196,082株	26年3月期3Q	8,196,197株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、当社は通常の事業の形態として、売上高及び利益の計上が第4四半期に集中いたしますので、第1四半期から第3四半期までの各四半期の業績は、営業損失、経常損失及び四半期純損失となることが常態であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第3四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当期の経営成績

当第3四半期累計期間における当社業績は、受注高は、空調計装関連事業の増加により、22,266百万円（前年同期比12.7%増）となりました。売上高は、空調計装関連事業、産業計装関連事業とも減少し、9,217百万円（同19.9%減）となりました。

損益面につきましては、営業損失が916百万円（前年同期は378百万円の損失）、経常損失が823百万円（前年同期は311百万円の損失）、四半期純損失は544百万円（前年同期は221百万円の損失）となりました。

なお、当社は通常の事業の形態として、売上高及び利益の計上が第4四半期に集中いたしますので、第1四半期から第3四半期までの各四半期の業績は、営業損失、経常損失及び四半期純損失となることが常態であります。

②事業別動向

〔空調計装関連事業〕

空調計装関連事業につきましては、受注工事高は、新設工事において事務所、工場向けの大型物件が計上されたことを主因に、20,077百万円（前年同期比13.1%増）となりました。内訳は、新設工事が7,491百万円（同35.4%増）、既設工事が12,585百万円（同3.0%増）でした。

完成工事高は、新設工事、既設工事とも事務所向け物件が減少したこと等により、7,740百万円（同17.9%減）となりました。内訳は、新設工事が2,696百万円（同23.1%減）、既設工事が5,043百万円（同14.9%減）でした。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、252百万円（同2.5%増）となりました。

総じて、空調計装関連事業の受注高は20,330百万円（同13.0%増）、売上高は7,993百万円（同17.4%減）となりました。

〔産業計装関連事業〕

主に工場や各種搬送ライン向けに、空調以外の計装工事及び各種自動制御工事を行う産業計装関連事業につきましては、受注工事高は、電気工事の増加等により、1,734百万円（前年同期比12.0%増）となりました。

完成工事高は、電気工事、設備工事の減少等により、1,021百万円（同36.9%減）となりました。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、202百万円（同5.8%減）となりました。

総じて、産業計装関連事業の受注高は1,936百万円（同9.9%増）、売上高は1,223百万円（同33.2%減）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月9日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期累計期間の期首の退職給付引当金が142百万円減少し、利益剰余金が91百万円増加しております。また、これによる営業損失、経常損失及び税引前四半期純損失への影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,340,033	3,023,057
受取手形・完成工事未収入金等	9,097,281	3,323,877
有価証券	4,733,158	4,598,100
未成工事支出金	2,356,537	8,211,193
商品	12,377	16,166
材料貯蔵品	10,033	11,694
その他	787,878	1,387,358
貸倒引当金	△364	△133
流動資産合計	19,336,935	20,571,313
固定資産		
有形固定資産	946,776	928,744
無形固定資産	231,813	257,703
投資その他の資産	3,122,918	3,094,469
固定資産合計	4,301,508	4,280,917
資産合計	23,638,443	24,852,230
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,047,643	4,366,131
未払費用	1,657,678	699,399
未払法人税等	1,030,221	3,521
未成工事受入金	750,896	4,764,856
完成工事補償引当金	58,927	50,884
工事損失引当金	112,523	194,196
その他	552,569	266,796
流動負債合計	8,210,459	10,345,785
固定負債		
退職給付引当金	468,540	318,131
役員退職慰労引当金	342,041	348,806
資産除去債務	18,854	19,035
固定負債合計	829,436	685,972
負債合計	9,039,895	11,031,758
純資産の部		
株主資本		
資本金	470,494	470,494
資本剰余金	316,244	316,244
利益剰余金	13,714,353	12,851,252
自己株式	△951	△1,053
株主資本合計	14,500,140	13,636,938
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	98,407	183,534
評価・換算差額等合計	98,407	183,534
純資産合計	14,598,547	13,820,472
負債純資産合計	23,638,443	24,852,230

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高		
完成工事高	11,051,700	8,761,814
商品売上高	461,648	455,300
売上高合計	11,513,349	9,217,115
売上原価		
完成工事原価	8,256,226	6,323,787
商品売上原価	317,359	318,687
売上原価合計	8,573,585	6,642,474
売上総利益	2,939,763	2,574,640
販売費及び一般管理費	3,318,169	3,490,782
営業損失(△)	△378,405	△916,141
営業外収益		
受取利息	16,178	19,993
受取配当金	16,633	17,359
デリバティブ評価益	22,775	47,465
その他	18,892	13,093
営業外収益合計	74,479	97,911
営業外費用		
保険解約損	—	4,227
その他	7,693	1,432
営業外費用合計	7,693	5,659
経常損失(△)	△311,620	△823,889
特別利益		
投資有価証券売却益	625	—
特別利益合計	625	—
特別損失		
固定資産除却損	252	981
賃貸借契約解約損	4,357	2,240
特別損失合計	4,609	3,221
税引前四半期純損失(△)	△315,604	△827,111
法人税、住民税及び事業税	5,200	5,000
法人税等調整額	△99,068	△287,354
法人税等合計	△93,868	△282,354
四半期純損失(△)	△221,736	△544,757

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。